
Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  1 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

PORTARIA Nº 475/2022 2

lei complementar nº 379 de 04 de julho de 2022 2

PORTARIA Nº 476/2022 4

PORTARIA Nº 477/2022 5

PORTARIA Nº 478/2022 5

Extrato - Contrato 05/07/2022 6

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO -1 6

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 2 7

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 3 8

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1 9

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2 10

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1 11

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2 12

Decreto 2521 - 1 13

Decreto 2521 - 2 14

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  2 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 475/2022

 
 
PORTARIA Nº 475/2022
DE 04 DE JULHO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- TRANSPOR de cargo o senhor JOSE MARIO FLORENZANO BAPTISTA, portador do RG nº
26.XXX.XXX-7 SSP/SP e CPF nº 299.XXX.XXX-90, ocupante da função gratificada de Gerente da Divisão de
Vigilância Epidemiológica e Controle de Zoonoses e Vetores, passando o mesmo a ocupar o cargo em
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 04 de julho de 2022.
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

lei complementar nº 379 de 04 de julho de 2022

LEI COMPLEMENTAR Nº 379
DE 04 DE JULHO DE 2022.
 
“Dispõe sobre a criação do cargo de Assessor Jurídico e respectiva vaga, e dá outras providências.”   
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou
e promulgou a seguinte Lei Complementar:
 
Art. 1º - Fica criado o cargo público comissionado de Assessor Jurídico e respectiva vaga no quadro de preenchimento em comissão de Araçoiaba
da Serra, conforme abaixo especificado:
 

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  3 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Nome do Cargo Referência Carga Horária Número de vagas criadas Vencimentos

Assessor Jurídico E 30 horas semanais 01 R$ 4.500,00

 
Art. 2º - As atribuições e os requisitos do cargo criado são os constantes do anexo único desta Lei Complementar.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias.
 
Art. 4º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Araçoiaba da Serra, 04 de julho de 2022.
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 
 
ANEXO ÚNICO
 
Cargo: ASSESSOR JURÍDICO 
 
Vagas: 01
 
Referência: E
 
Escolaridade: Diploma de Curso Superior em Direito, com inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil há no mínimo 3 (três) anos.
 
Condições de Trabalho:
 
a)             Carga horária: 30 horas semanais.
b)             Provimento: Comissão.
 

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  4 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PRÉ-REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

ASSESSOR JURÍDICO

Sem prejuízo de outras a serem estabelecidas no regulamento desta Lei Complementar e das inerentes à sua formação profissional e área de atuação:
Emitir pareceres e/ou estudos técnico-jurídicos sobre os processos administrativos remetidos à Secretaria de Assuntos Jurídicos; Orientar e prestar

assistência legislativa e jurídica sobre projetos de lei, decretos, portarias e demais atos normativos; Elaborar e redigir atos normativos em geral;
Ordenar e arquivar a legislação em geral; Proceder ao exame de procedimentos administrativos de aquisições e contratações pela administração

municipal;  Zelar pelo cumprimento da Lei Orgânica e demais legislações municipais; Prestar assessoria para a prática de atos administrativos segundo
a legislação vigente; Representar a Secretaria de Assuntos Jurídicos em assuntos relacionados à esta; Auxiliar os demais órgãos da administração em

assuntos jurídicos, mantendo articulação com as secretarias, departamentos e divisões municipais, emitindo parecer; Desempenhar outras funções
correlatas que lhe forem confiadas pelo Secretário de Assuntos Jurídicos ou pelo Chefe do Poder Executivo.

 

PORTARIA Nº 476/2022

 
 
PORTARIA Nº 476/2022
DE 04 DE JULHO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- DESIGNAR o Sr. TERCIO CANDIDO MORALES, portador do RG nº 12.XXX.XXX-6 e CPF nº
048.XXX.XXX-90, para exercer a função gratificada de Gerente de Divisão de Desenvolvimento Econômico, à
partir de 04/07/2022.
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 04 de julho de 2022.
 
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  5 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 477/2022

 
 
PORTARIA Nº 477/2022
DE 05 DE JULHO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- Nomear:
NOME: MAGALI DE JESUS MIRANDA
RG Nº: 22.XXX.XXX-7
CPF N°: 122.XXX.XXX-09
CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2020 - 4º LUGAR
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS
INÍCIO: 05/07/2022
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 05 de julho de 2022.
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 478/2022

 
 
PORTARIA Nº 478/2022
DE 05 DE JULHO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- Nomear por tempo determinado:
NOME: KAROLAINE CRISTINA DE OLIVEIRA
RG Nº: 54.XXX.XXX-6

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  6 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

CPF N°: 458.XXX.XXX-60
CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2020 - 85º LUGAR
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS
INÍCIO: 05/07/2022
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 05 de julho de 2022.
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Extrato - Contrato 05/07/2022

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 059/2022. CONTRATADA SENAC, CNPJ 03.709.814/0019-17.
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC PARA O MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. DATA: 13/06/2022. BASE LEGAL: DISP
070/2022.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO N° 042/2022. CONTRATADA DIONE RIBEIRO, CPF 261.803.938-
69. OBJETO: LOCAÇÃO DE 03 GALPÕES, DE PROPRIEDADE DA LOCADORA, SITUADOS A RUA DR. AFONSO VERGUEIRO, NÚMEROS 266, 276 E 286, CENTRO, ARAÇOIABA DA
SERRA/SP, PARA INSTALAÇÃO DO ARQUIVO DOS PROCESSOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, LIVRE DE ÔNUS OU QUAISQUER DÍVIDAS.

1° - OS IMÓVEIS ESTÃO CADASTRADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL SOB OS NÚMEROS 00722, 00723 E 00724.

2° - A LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS DESCRITOS TEM COMO FINALIDADE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ALÉM DE TODAS AS DEMAIS SECRETARIAS QUE UTILIZAM O ARQUIVO, RESTANDO PROIBIDO AO LOCATÁRIO SUBLOCÁ-LO OU USÁ-LO DE FORMA
DIFERENTE DO PREVISTO, SALVO AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA LOCADORA.

3º - TODAS AS DESPESAS REFERENTES A ADEQUAÇÕES MODIFICAÇÕES, LICENÇAS E OUTROS NECESSÁRIOS PARA FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADE
DO MUNICÍPIO NO IMÓVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DO LOCATÁRIO. DATA: 07/06/2022. BASE LEGAL: DISP 058/2022.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRAT 275/2018. CONTRATADA ELECTA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA ME, CNPJ 14.974.086/0001-68. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO DE
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS, CONFORME SERVIÇOS SOCIOASSISTÊNCIAS
TIPIFICADOS NA RESOLUÇÃO 109/2009, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I. DATA: 09/06/2022. BASE LEGAL: PP 066/2018.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO -1

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  7 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 2

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  8 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 3

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  9 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  10 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  11 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  12 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  13 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Decreto 2521 - 1

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  14 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Decreto 2521 - 2

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 309 - Te rça -fe i ra , 5 de  jul ho de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  15 de  15 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.


	SUMÁRIO
	PORTARIA Nº 475/2022
	lei complementar nº 379 de 04 de julho de 2022
	PORTARIA Nº 476/2022
	PORTARIA Nº 477/2022
	PORTARIA Nº 478/2022
	Extrato - Contrato 05/07/2022
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO -1
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 2
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 3
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 1
	EDITAL DE DIVULGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DE IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA - 2
	Decreto 2521 - 1
	Decreto 2521 - 2

